satagens, ut è medio tollatur tristitia, et pax atque cordia constringantur arcitii. Et inferius : Ut et illa ad virum suum habeat conversionem, et vir ab exterris ac forensibus negotiis et turbationibus ad eam quasi ad partum confugiat, et omnigenam inveniat consolacionem. In adjutorium enim data est, etc.

AFFLIGENTE Igitur EAM SARAI, cùm Sara puniret et coereret ejus insolentiam.

VERS. 7. — ANGELUS DOMINI. Misit Deus hunc angelum ad Agar, per motus precibus Agar, ait Josephus; vel potius, ob merita et in gratiam Abræ amici sui, ut ejus proli, puta Ismaeli, consuleret.

Fox, id est, putens, ut patet v. 14. Scriptura enim puteum voca fontem, quia in puteis est fons et scaturo aquarum.

Qui est. Qui, scilicet fons est in illa parte disertii, quæ ex Chanaan per Sur iitur in Ægyptum; in Ægyptum enim, utpote patriam suam, fugiens contendit Agar. Hoc desertum Syri vocant Agaram, ab Agar: unde prodierunt Agareni, qui et Ismaelites ab Ismael et Saraceni vocantur, non à Sara uxore Abræ, ut vulgus putat ex S. Hieron.; sic enim Sarani dicentes esent, sed à Sarac., sive Arabiz, inquit Stephanus; ita et Covarr. tom. 2 Var. resol. I. 4, c. 9.

Vers. 8. — AGAR ANCILLA SARAI UNDE VENIS? Querit Angelus, non quid nesciat, sed ut confessionem peccati eliciat, q. d.: Quomodo è tam bonâ et felici domo Abræ, in hoc vagum et miserum exilium te conlocisti? Sic Deus ait Adæ: Adam, ubi est? et Caino: Quid fecisti?

Vers. 9. — HUMILIARE SUB MANU ILLIUS. Illius potestati et correctione te subde. Hec in Script. prima est visio angelii. Nota hic angelorum opus et officium esse homines quasi seruos tum ad Deum, tum ad dominos suos reducere. Rursus, sanum hoc consilium angelii, *Humiliare sub manu illius*, dandum est ancillis et servis immorigeris et fugitiis.

Tropol. Agar animam peccatricem et penitentem, Sara Eclesiam, Abram Christum significat: huic illa reconciliatur per humilem confessionem. Vide Ferum sicut.

Vers. 10. — MULTPLICANS MULTPLICABO. Plurimum multiplicabo tuos posteros ex Ismael, cò quid ipse sit filius Abræ. Ita videmus etiamnum Ismaelitas, sive Saracenos, non tantum Arabum, Ægyptum, Mauritanum, Numidum, Turciam, Persianam, Armeniam, sed et Indias, totumque penè Orientem ingenti numero pervassisse et occupasse.

Vers. 11. — VOCABIS NOMEN EJUS ISMAEL, EO QUOD AUDIERIT DEUS AFFLCTIONEM TUAM. Ismael ergo idem est quid exauditio Dei, vel ad verbum, audivit Deus. Ismael enim idem est quid *scamuel*, id est, exaudivit Deus, scilicet orationem tuam, quam fudisti cum affligeris.

Notat rectè ex Abulensi Pererius quinque aut potius sex viris illustribus preannuntiatis esse nomes à Deo ante eorum nativitatem. Primus est Ismael hic. Secundus est Isaac, Genes. 17, 19. Tertius est Salomon, 1 Paralip. 22, 9. Quartus est Josias, 3 Reg. 15,

2. Quintus est Joannes Baptista, Luce 1, 60. Sextus est Jesus Christus, Matth. 4, 21.

AFFLITIONEM TUAM. Rabbin, quis sequitur Abrahæ, tradunt quid Agar partim in pœnam contempta dominæ sue, partim ex labore itineris, fuctum in ulro extinxerit, hancque intelligi hie afflictionem Agar; sed quia acquevit angelo studenti reditum, et humiliacionem sub dominâ suâ, hanc de causa Deus vivificabit fuctum ex ulro extinctum, et hoc esse quod aut angelus: Ecce conceperisti, vel, ut ipsi vertunt, concipes, q. d.: Nuper conceperisti ex Abram, sed nunc rursum conceperisti ex Deo fuctum tunc mortuum vivificant; idèque vocabis nomen prolis Ismael, quia Deus exaudiuit preces afflictionis tue, fuctum resuscitando. Verum huc sunt figurae Iudeorum: afflictionem ergo hie intelligit famem, siti, labores, anxietates, aliasque ærumnas fugi et itineris.

Vers. 12. — HIC ERIT FERUS NOVO. Hebrei hic erit pere, puta onager, ut vertit Chaldeus, id est, instar onagri ferus, durus, intractabilis, solitagus et incertus sedibus errans, jugique impatiens; nam, ut ait Job 11, 12: Vir vanus in superbiam erigitur, et tanquam pullum onagri se natum putat.

Nota. Angelus hac prædictit non tantum de Ismael, sed et de posteris ejus, quales illos etiam hodie videamus, et experimur. Vide Ammian. Marcell. 1. 14 de Moribus Saracenorum.

MANUS EJUS CONTRA OMNES, ET MANUS OMNIVM CONTRA EVM, q. d.: Posteri Ismael omnes impugnabunt et ab omnibus impugnabuntur; nam in circuitu deserti Pharan, in quo habitavit Ismael, multe gentes habitabant, que contra Ismael ejusque posteros pugnare solent.

ET REGIONE UNIVERSORVM FRATRVM SCORVM FIGET TABERNACULA, q. d.: Ismael erit audax et impavidus; erit enim ipse non pars unius gentis, sed per se separationem unam gentem constitutus (idque in gratiam Abræ, cuius ipse est filius), que securè ex adverso fratribus suorum, et quorum libet hominum habitate audeat.

Frigid. Agar animam peccatricem et penitentem, Sara Eclesiam, Abram Christum significat: huic illa reconciliatur per humilem confessionem. Vide Ferum sicut.

Vers. 13. — VOCAVIT NOMEN DOMINI. Invocavit nomen Domini, dicens id quod sequitur:

TU DEUS QUI VIDISTIM. Nota. Agar angelum vocat Deum, qui Dei personam representabat, ut vice rex representat regem. Tu ergo, ô Deus, id est, ô Angelus Dei, vidiisti, id est, respexit me manque afflictionem, mel curam et providentiam egisti in horribili hœc deserti. Agit enim hic Agar gratias Deo pro ejus paternâ erga se visitatione providentia et tutela. Ita Cajet, Lipom. et alii.

Secundum, Vatablus verit, tu et Deus visionis, quia scilicet videt omnia, adèque me etiam vagam et profugam in deserto, ubi nemo aliud me videt aut ex-

rat. Unde Chaldeus verit, tu es Deus videns omnia. VIDI POSTERIORA (id est, tergum) VIDENTIS MI, putat Dei, vel potius angelii Deum representantis, q. d.: His oculis aspexi Deum, aut potius angelum, a tergo multi obversum, cum me alloqueretur.

Nota. Deus, aut potius angelus Deum representans, Agar aquæ ac Mosi, Exodi 33, 25 non faciem, sed tergum tantum ostendit in corpore a se assumpto, idque ut significaret faciem, id est, clarum Dei cogitationem et visionem, non tantum essentia divine, sed et gloria corporis à Deo assumpti, qua majestati Dei aliquatenus respondet, et in facie de more maximè resplendeat, non posse capi a oculo mortali.

Rursus, quia Agar hie imperfectè Deum cognoscet et diligebat, utpote que obedientiam heras sua fugiebat, Deum quoque fugiebat, idèque needum reversa, nequod plenè conversa, Deo quasi tergum ostendit: hinc vicissim ei Deus non faciem, sed tergum sum ostendit. Hoc ergo Deus egit foris in oculis corporalibus Agar, quod apud illam aegatur in oculo cordis. Eadem de causa, teste S. Gregor. hom. 25 in Evangel. Christus, gloriatus licet, quasi peregrinus

CAPUT XVII.

1. Postquam verò nonaginta et novem annorum esse ceperat, apparuit ei Dominus, dixitque ad eum: Ego Deus omnipotens; ambula coram me, et esto perfectus.

2. Ponamque fodus meum inter me et te, et multiplicabo te vehementer nimis.

3. Ceditur Abram pronus in faciem.

4. Dixitque ei Deus: Ego sum, et pactum meum tecum, erisque pater multarum gentium.

5. Nec ultra vocabitur nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham, quia patrem multarum gentium constitui te.

6. Faciamque te crescere vehementissime, et ponam te in gentibus, regesque ex te egredientur.

7. Et statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis, foderis semper, ut sim Deus tuus, et seminis tuus post te.

8. Daboque tibi et semini tuo terram peregrinationis tua, omnem terram Chanaan in possessionem aeternam, erisque Deus eorum.

9. Dixit iterum Deus ad Abraham: Et tu ergo custodies pactum meum, et semen tuum post te in generationibus suis.

10. Hoc est pactum meum quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te: Circumcidetur ex vobis omne masculinum;

11. Et circumcidetis carnem prepudii vestri, ut sit in signum fidei inter me et vos.

12. Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris; tam vernacula, quam emپtius circumcidetur, et quicumque non fuerit de stirpe vestra;

tamen, apparuit duobus discipulis in Emmaus, et quasi hortulana Magdalene.

Allegoricè, Agar est Synagoga Iudeorum, Sara est Ecclesia Christianorum, cui illa insultans expellitur. Vide Rupert. I. 5, c. 23.

Aliter, in modo contrariè, puta negativè, hac virtutem et explicant Vatabl. et Cajet. hoc modo, q. d.: Videte illum abeum, qui vidit me, sive apparuit mihi? non enim, unde cognovi, esse angelum Domini; nam quādū colloquebatur mecum, videbam illum: mox ita disparuit, ut videre non poterim, quem abeum videre potuisse, si homo fuisset. Verè ergo cognovit Dominum mississe ad me angelum suum, qui me consolaretur. Quasi Agar hie à subitè disparitione colligat angelum esse Domini. Verum Septuag. Chald. noster, et alii passim haec non negativè, sed affirmativè vertunt.

Vers. 14. — APPELLAVIT, ipsa Agar, vel quisquis hoc nomen dedit fonti, sive puto.

Vers. 15. — PEPERITQUE, postquam angelus consilium secuta domum reversa, Abræ et Sara, humiliando se, reconciliata est.

CAPUT XVIII.

1. Quelque temps après, Abram entrant déjà dans sa quatre-vingt-dix-neuvième année, le Seigneur lui apparut, et lui dit: Je suis le Dieu Tout-Puissant; marchez devant moi, et soyez parfait dans mes voies; observez fidèlement tous mes commandements. Si vous en usez ainsi,

2. Je ferai alliance avec vous, et je multiplierai votre race jusqu'à l'infini.

3. Abram se prosterna le visage contre terre.

4. Et Dieu lui dit: Je suis celui qui est: Je ferai alliance avec vous; et vous serez le père de plusieurs nations.

5. Vous ne vous appellerez plus Abram, c'est-à-dire, père élève; mais vous vous appellerez Abraham, c'est-à-dire, père de la multitude, parce que je vous ai établi pour être le père d'une multitude de nations.

6. Je ferai croître votre race à l'infini; je vous rendrai chef des nations qui croiront en moi; et des rois puissants sortiront de vous.

7. J'affermirai mon alliance avec vous, et après vous avec votre race, dans la suite de leurs générations, par un pacte éternel, afin que je sois votre Dieu, et le Dieu de votre postérité après vous.

8. Je vous donnerai en propre, à vous et à votre race, la terre où vous demeurerez maintenant comme étranger, tout le pays de Chanaan, afin que vos descendants le possèdent pour jamais, et je serai leur Dieu.

9. Dieu dit encore à Abraham: Vous garderez donc aussi mon alliance, et votre postérité la gardera après vous de race en race.

10. Voici le pacte que je fais avec vous, afin que vous l'observez, et votre postérité après vous: tous les mâles d'entre vous seront circoncis.